3. Asimismo lo que dije: «El nombre de hijos se entiende de tres modos en las Escrituras Santas»<sup>198</sup>, lo dije sin mucha reflexión. Porque, en efecto, he omitido algunos otros modos: así se dice *hijo de condenación* o *hijo adoptivo*, que ciertamente

veteribus desint. Quid est enim quod in sermone evangelico in monte Dominus dicit: *Audistis quia dictum est antiquis hoc; ego autem dico vobis* (Mt 5,21); si nihil ipse amplius praecepit quam praeceptum est in illis veteribus Libris? Deinde regnum caelorum illi populo fuisse promissum non legitur in iis quae promissa sunt Lege data per Moysen in monte (102) Sina (cf. Ex 19,3-6), quod proprie Vetus dicitur Testamentum; quod praefiguratum dicit Apostolus per ancillam Sarae et filium (65) eius, sed et ibi figuratum est et Novum per ipsam Saram et filium eius (cf. Gal 4,22-31). Proinde si figurae discutiantur, omnia ibi prophetata reperiuntur, quae sunt praesentata, vel expectantur praesentanda per Christum. Verumtamen propter quaedam praecepta non figurata, sed propria, quae non in Vetere Testamento, sed in Novo inveniuntur, cautius et moderatius diceretur: Pene nulla, quam nulla hic esse quae non sint et illic; quamvis illic sint illa duo praecepta de dilectione Dei et proximi (cf. Deut 6,5; Lev 19,18), quo rectissime omnia et legitima et prophetica et evangelica et apostolica referuntur (cf. Mt 22,40).

3. Item quod dixi. *Tribus modis in Scripturis sanctis filiorum nomen accipitur* (5,1), minus considerate dictum est. Et alios enim quosdam modos sine dubio praetermissimus, sicut dicitur filius gehennae (cf. Mt 23,15), vel filius adoptivus (cf. Rom 8,14-15); quae utique nec secundum naturam, nec

<sup>198</sup> *Ibid.*, 5,1.

no se toman ni según la naturaleza, ni según la ciencia, ni según la imitación. De estos tres modos, como si fuesen solos, pongo algunos ejemplos: «según la naturaleza, como los judíos, hijos de Abrahán; según la ciencia, como cuando el Apóstol llama hijos suyos a los que ha enseñado el Evangelio; según la imitación, como *nosotros somos hijos de Abrahán*, de quien imitamos la fe».

En cambio, lo que dije: «Cuando el hombre *se vista de incorrupción e inmortalidad ya no habrá carne y sangre*<sup>199</sup>, se entiende de la carne según la corrupción carnal, no según la sustancia, según la cual el cuerpo del Señor es llamado carne aún después de la resurrección».

4. En otro pasaje: «A no ser cambiando la voluntad, no se puede obrar el bien, que está en nuestra potestad, enseña el Señor en otro lugar, cuando dice: *Os hacéis el árbol bueno, y su fruto es bueno; o hacéis el árbol malo, y su fruto es malo*<sup>200</sup>. Lo cual no va contra la gracia que predicamos. Puesto que está en la potestad del hombre el mejorar su voluntad, mas esta potestad no es nada si no la da Dios, de quien se dice: *Les dio la potestad de llegar a ser hijos de Dios*. En efecto, cuando está en nuestra potestad eso que hacemos cuando queremos, nada hay tan en nuestra potestad como la misma voluntad, *pero la voluntad es preparada por el Señor*. De ese modo, pues, da la potestad.

secundum doctrinam, nec secundum imitationem (103) dicuntur. Quorum trium modorum tanquam sola sint exempla reddidimus, secundum naturam, sicut Iudaei filii Abrahae (cf. Io 8,37), secundum doctrinam, sicut filios suos, quos Evangelium docuit, Apostolus vocat (cf. 1 Cor 4,14), secundum imitationem, sicut filii Abrahae nos sumus, cuius imitamur fidem (cf. Gal [620] 3,7; 4,28). Quod autem dixi (12,5): *Cum induerit incorruptionem et immortalitatem, iam non caro et sanguis erit* (1 Cor 15,54), secundum corruptionem carnalem dictum est carnem non futuram, non secundum substantiam, secundum quam Domini corpus etiam post resurrectionem caro appellata est (cf. Lc 24,39).

4. Alio loco (26): *Nisi quisque, inquam, voluntatem mutaverit, bonum (66) operari non potest, quod in nostra potestate esse positum alio loco docet, ubi ait: «Aut facite arborem bonam, et fructum eius bonum; aut facite arborem malam, et fructum eius malum»* (Mt 12,33). Quod non est contra gratiam Dei quam praedicamus. In potestate quippe hominis est mutare in melius voluntatem; sed ea potestas nulla est nisi a Deo detur, de quo dictum est: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Io 1,12). (104) Cum enim hoc sit in potestate quod, cum volumus, facimus, nihil tam in potestate quam ipsa voluntas est; sed *praeparatur voluntas a Domino* (Prov 8,35 sec LXX). Eo modo ergo dat potestatem. Sic intellegendum est et quod dixi postea: *In nostra potestate esse,*

<sup>199</sup> Ibid., 12,2; *Retract.* 1,17; *Sermo* 362,14,21.

<sup>200</sup> Ibid., 27,1; *Contra Pelagium* 2,2,2-3.

También hay que entender así lo que dije después: «Que está en nuestra potestad el *merecer ser aceptados por la bondad de Dios o ser excluidos por su justicia*<sup>201</sup>, porque en nuestra potestad no está sino lo que sigue a nuestra voluntad, la cual, cuando es preparada por el Señor fuerte y poderosa, hace fácilmente la obra piadosa, y hasta lo que era difícil e imposible.

Este libro comienza así: *De eo quod scriptum est: In principio fecit Deus caelum et terram.*

### 23. EXPOSICIÓN DE ALGUNOS TEXTOS DE LA CARTA A LOS ROMANOS (22)

Título: *De praedestinatione sanctorum* 3,7; S. POSSID., *Indic.* 10,11 (171).

1. Siendo todavía presbítero, aconteció que se leía la Carta a los Romanos entre nosotros que vivíamos en comunidad en Cartago; y los hermanos me preguntaban algunas cuestiones, a las que yo respondí como pude, y quisieron que se escribiese lo que yo decía, antes que se perdiesen sin escribir las. Como yo los complaciese, añadí un libro más a mis opúsculos anteriores<sup>202</sup>. En este libro digo: «En cuanto a lo